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hérbimeve Arsimore (QSHA), &shts institucion publik, né varési t& ministrit

ofrgjegjés pér arsimin. Po né kéts nen, &shté pércaktuar misioni dhe objekti i
veprimtarisé s& QSHA, pér ofrimin e shérbimeve, né fushén e arsimit t& larts,

A~ N

Jithashtu, funksionet e QSHA, t& cilat pércaktohen né nenin 10, t& ligjit nr.
R0/201

SU/2015, jané té pércaktuara né ményré t€ drejtpérdrejts pér kétg institucion dhe
10 pér ministring pérgjegjése pér arsimin. Shkronja d), e pikés 1, t& kétij neni, i

ajeh t& drejtén ministrisé pérgjegjése pér arsimin, t& ngarkojé& QSHA-n& me ¢do
shérbim, t€ ndryshém nga ato q€ parashikohen né kété dispozité, brenda fushés
s€ saj t& pérgjegjésiss.

Nj& nga funksionet ¢ QSHA-s& t& parashikuara né nenin 10, pika 1, shkronja ¢
t€ ligjit nr. 80/2015, &shté administrimi dhe organizimi i provimit t& shtetit pér
profesionet e rregulluara, né bashképunim me organet kompetente pérkatése.

Profesionet e rregulluara, rregullohen me ligjiin nr. 10 171, dat& 22.10.2009 “Pér

profesionet e rregulluara né Republikén e Shqipérise”, i ndryshuar. N&
pérmbushje € detyrimit pér organizimin e provimit t& shtetit pér profesionet e
rregulluara, QSHA bashképunon me autoritet pérkatése, t& cilat jan& t&
rregulluara me ligje t& posacme. N& nenin 10, t& ligjit nr. 10 171/2009, i
ndryshuar, parashikohet g provimi i shtetit organizohet dhe zhvillohet nga
ministria q& mbulon fushén ¢ arsimit, n& bashk&punim me autoritetin kompetent

érkat8s. Ky nen pércak.... dhe procedurat dhe kriteret mbi zhvillimin e

~

provimit t& shtetit.

Sa mé sipér, konstatohet q& dy akte ligjore t& ndryshme, ngarkojné né meényré té
drejtpérdrejté pér t& nj&jtin funksion (shérbim), dy institucione t& ndryshme dhe
ose QSHA &shté institucion né varési t& ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

Né nenin 50 t& ligjit nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né
Republikén e Shqipérise”, i ndryshuar, parashikohet: “I. N& provimet
kombétare t€ arsimit baz& nxénésit vler€sohen né 1éndét gjuhé shqipe,
matematiké dhe gjuhé& e huzj. Nxénésit e pakicave kombétare vier&sohen né
l&ndét gjuh& amtare, gjuhé - qipe, matematiké dhe, sipas déshirés, edhe né& njé
uhg t& huaj. 3. Organizimi e zhvillimi i vlerésimit t& arritjeve t& nxénésve né

arsimin fillor dhe i provimeve kombétare t& arsimit bazg rregullohen me

udhézim té ministrit”.
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nj€ numér léndésh t& pérbashkéta dhe nj& numér l&éndésh me zgjedhje. T& gjiths
nxendsit kang kéto tre ldnds s pérbashkéta: gjuhs shgipe dhe letérsi,
matematik& dhe njé gjuhé e huaj. Léndét me zgjedhje pércaktohen me udhézim,
€ ministrit. Organizimi dhe zhvillimi i provimeve kombétare t& maturss
shtet&rore rregullohen me udhé&zim t& ministrit.

NE nenin 52 tg ké&tj ligji parashikohet: “1. Dokumenti i pérfundimit t& arsimjt
bazé &shté déftesa e arsimit baz&, e cila léshohet nga drejtori i shkollgs pasi
nxénési &shté kalues ng provimet kombétare t& arsimit bazs. Dokumenti i
vérfundimit t& arsimit & mesém t& larté &shté diploma e maturés shtetérore, e
ila l&shohet nga institucicr i pérgjegjés pér shérbimet arsimore pasi nx&nési
sht€ kalues né provimet noinbétare, & detyruara dhe me zgjedhje, t& maturss
ntetérore. 2. N& pérfundim t& ¢do klase, nxénési pajiset me déftesé klase.
Kriteret pér Iéshimin e déftesés Ppércaktohen me udhézim t& ministrit. 3. Shkolla
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private e arsimit t& mesém t& lart€ e licencuar mund & 1&shojé diplomé t& njé
institucioni arsimor t& huaj ose t& ngjashém me t& Ministri pércakton
procedurat e njésimit t& kétyre diplomave. 4. Kriteret dhe procedurat e

‘€viershmériss s& déftesave dhe diplomave t& nx&nésve t& ardhur nga jashté

it p€rcaktohen me udhézim t& ministrit”.

Po ashtu, né ligjin nr. 10 247, daté¢ 4.3.2010 “Pér kornizén shqgiptare t&
kualifikimeve”, i ndryshuar, pércaktohen dhe kompetencat e ministriss

pergjegjése pér arsimin dr - & agjencive né varési té saj, pér zbatimin e k&tii
pergjegyese p

ligjs
Grithashtu, n& nenin 92, t& ligjit pér arsimin e larts, pércaktohet si institucioni

pErgjegjés pér njohjen e diplomave t& fituara jashts vendit, ministria pérgjegjése
per arsimin, e cila me udhézim ia ka deleguar két& kompetenc QSHA-sé.

avar€sisht, parashikimit tg mésipérme, me ligjin e krijimit t& agjencisé si

agjenci autonome shtetérore, do t& mund t& rregullohen parashikimet ng ligjet e

mésipérme, si misioni, objekti dhe funksionet e saj, n€ njé fush& mé ts gjeré se

arsimi 1 lart8 dhe arsimi parauniversitar, duke e bgrg t& pazbatueshém shkronjén

1, t& nenit 10 t& 'igjit pér arsimin e lart&, nisur dhe nga parimi “lex

specialis derogat generali”, ¢ do t& thots s& rregullat e posagme prevalojns mbi
g

rregullat e pérgjithshme. K&t rregullim e gjejmé dhe n& vendimin unifikues nr.
, dat& 10.12.2013, t& Gjykatés s& Lartg, ku pércaktohet se n& rastet kur né nj&

2jykim zbatohen njékohésisht dy ligje (materiale apo procedurale), atghers do t&
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zbatohet ligji i posagcém p - ai ka prioritet mbj ligjin e pérgjithshém. Bazuar
nga kjo, ligji pér krijimin e agjencisé do t& jets ligji i posacém.

Funksionet e pércaktuara pér QSHA-ng, né ligjet aktuale t& pé€rmendura mé
sipér, mund t& pérthithen na aktin e krijimit t& agjencisé, pasi jané funksione
dhe kompetenca q€ ngarkojné né meényr€ t& drejtpérdrejts QSHA-né dhe jo
ministring pérgjegjése pEr arsimin.

VLERESIMI I PROJEK'F " KTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK
TE KESHILLIT T§ MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE
AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TIERA POLITIKE

Ky projektakt &shté né pérputhje t& ploté me programin politik t& Késhillit t&
Ministrave t& miratuar me vendimin e Kuvendit nr. 68/2021 “Pgr miratimin e
pErbérjes dhe programit politik t& Ké&shillit t& Ministrave”.

Ky projektakt &shtg na pérputhje me Strategjing Kombétare t& Arsimit, 2021-
2026, t& miratuar me vendimin nr. 621, dats 22.10.2021, t& Keshillit t&
Ministrave, “Pér miratimin e Strategjisé Kombétare 16 Arsimit, 2021-2026 dhe
1€ planit 1€ veprimit pér zbeimin e saj” (SKA 2021-2026).

Ky projektakt nuk &shte pjes€ e programit t& pérgjithshém analitik t&
projektakteve pér Ministring e Arsimit dhe Sportit pér t’u miratuar ng vitin
2025, né zbatim t& vendimit nr. 818, dat& 26.12.2024 t& Késhillit t& Ministrave,
“PEr miratimin e programit t& pérgjithshém analitik t& projektakteve q& do &
paragiten pér shqyrtim né& Késhillin e Ministrave gjaté vitit 2025”.

Bazuar né nenin 91 dhe 92 t& ligjit nr. 10019, dats 29.12.2008, "Kodi Zgjedhor i
Republikés s& Shqipérisg", i ndryshuar, vendimit nr. 9, dat& 24.12.2020, i
Komisionit Rregullator "Pér rregullat e raportimit t& veprimtarive me karakter
publik t& cdo institucioni publik, e me kapital shtetéror, agjencive, enteve
shtetérore, kategorits e veorimtarive té ndaluara, si dhe monitorimin e
veprimtarisé, sjelljes dhe : ‘rdorimit te burimeve njerézore, financiare dhe

logjistike 8 administratgs shtetérore para zgjedhjeve", i ndryshuar qé

percaktojné rregulla pér veprimtarité publike t& institucioneve né periudhén
4 (katér) muaj pérpara datss s€ zgjedhjeve, ky projektligi nuk pércakton
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zhviilimin e veprimtarive t& ndaluar Pér t’u promovuar, me t& cilat konsiderchen
ato veprimtari publike pér t& cilat jané vén& rishtazi apo posacérisht né
dispozicion apo jan& trar-’ ruar fonde publike jo sipas planit buxhetor t&
miratuar, n€ periudhén 4 (katér) mujore para datés s& zgjedhjeve.

Ky projekiligj, q& propozohet pér miratim, nuk pérfshihet né kategoriné e akteve
daluara n& kuptim t& vendimit nr. 9, dat&¢ 24.12.2020 t& Komisionit
gullator "Pér rregullat e raportimit t& veprimtarive me karakter publik t& cdo
institucioni publik, e me kapital shtetéror, agjencive, enteve shtetérore,
Kategorité e veprimtarive t& ndaluara, si dhe monitorimin e veprimtarisg, sjelljes
dhe pé&rdorimit te burimeve njerézore, financiare dhe logjistike t& administratés
shtetérore para zgjedhjeve", i ndryshuar.

L. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, E'¢ {TETE PRITSHME

Aktualisht funksionet q& parashikohet t& kets agjencia kryhen njé pjesé e tyre
nga Qendra e Shérbimeve Arsimore (QSHA), e cila e ushtron veprimtaring e
saj, si institucion nén varésiné e ministrit pérgjegjés pér arsimin q& ofron
hérbime né fushén e arsimit t& larté dhe né fushén e arsimit parauniversitar, e
cile ka si qéllim t€ saj pérmirésimin e ofrimit t& shérbimeve arsimore, si dhe

sigurimin e nj& procesi vlerésimi dhe monitorimi t& testimeve, vlerésimeve dhe
provimeve kombétare dhe ndérkombétare né sistemin arsimor, pér t& gené sa mé
eficent, t& pavarur dhe transparent, né pérputhje me politikat shtetsrore arsimore
dhe standardet nd&rkombétare né arsim.

Garantimi i shérbimeve 1 qytetarét, nxénésit, studentst, kandidatét pér t&
marr€ titullin e njé profesioni t& rregulluar, institucionet e arsimit
carauniversitar, institucionet e arsimit t& larts (IAL), urdhrat profesionalé,
institucionet dhe t& tretét, duke ushtruar né kéts lioj forme funksionin e saj
telmik, profesional, mbéshtetés dhe rekomandues & politikave arsimore, mund
(€ realizohet nga ky institucion né njé nga format e organizmit t& institucioneve
'€ administratés shtetérore t& péreaktuara né ligjin nr. 90/2012 “Pér organizimin
dhe funksionimin e administratés shtetérore”.

Forma mé e miré e organizimit sipas kétij ligji, vler&sojmé se pé&rcaktohet
bazuar n€ nj& analizé t& realizimit t& funksioneve g€ aktualisht ofrohen nga
(Qendra e Shérbimeve Arsimore n& fushat g€ ajo mbulon duke referuar

rsimore”
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realizimin e secilit funksion sipas nj¢ forme mé& t& pérshtatshme &
institucioneve t& administratés shtetérore.

Deri mé sot, veprimtaria e Qendrés sé Shérbimeve Arsimore &shté mbéshtetur
kryesisht né fushén e arsimit por ka ofruar edhe shérbime t& tjera si provimet e
shtetit pér profesionet e .. cgulluara, duke pérfshiré n& k&ts ményré edhe
profesione g& lidhen me ministrits e tjera. Po ashtu, ajo ofron edhe shérbime t&
provimeve t€ digjitalizuara si p.sh provimi pér pranimin né programi e integruar
t€ ciklit t€ dyt& PIND n& Mijekési e Pérgjithshme.

Na

NE kété kuadér, éshtg i nevojshém krijimi i strukturave t& posacme shtetérore
me géllim realizimin e qé&llimeve dhe ushtrimin e suksesshém dhe né ményré
autonome t€ funksioneve t& saj, né saj t& bashké&punimit, bashkérendimit dhe
harmonizimit t8 veprimtarisé sé saj me institucionet publike dhe private té&
arsimit si dhe me organet e tjera shtetérore.

----- .

Kryjimi 1 agjencisé sé re né fushén e shérbimeve arsimore pérbén njé hap t&
rénd&sishém né plotésimir nevojave né fushén e arsimit dhe pé€rmbushjen e
objektivave konkrete e t& arritshme. Hartimi i projektligjit synon t& theksoj&
rolin e agjencisé né kuadér t& funksionimit dhe organizimit t& saj né pérputhje
me normat dhe rregullat e parashikuara né legjislacionin e brendshém, si dhe

ke pasur n€ konsideraté edhe standardet ndérkombétare dhe praktikat mé té&

mira t& ndérmarra né fushén e shérbimeve arsimore.

1
P

I

Pavargsisht se baza ligjore aktuale, ka parashikuar n& akte t& ndryshme
procedurén e organizimit dhe funksionimit t& QSHA-sg, si rezultat i propozimit
i€ k&tyj projektligji né saj t& krijimit t& njé€ agjencie t& re, do t& krijohet mundésia
¢ rregullimit t€ saj me nj& akt t& vetém me qéllim ofrimin e shérbimeve arsimore

o

€ ményre autonome.

Nisur nga nevoja pér autc..c.ni né ofrimin e shérbimeve arsimore né kuadér t&
meritokracisé &shté nd&rmarré nisma ligjore pér t& ndryshuar statusin juridik t&
HA duke e shndérruar nga njé institucion né varési t& ministrit pérgjegjés pér
rsimin, né agjenci autonome nén mbik&qyrjen e ministrit pérgjegjés pér
arsimin, bazuar edhe né pércaktimet e ligjit nr. 90/2012, “Pér organizimin dhe

funksionimin e administratés shtetérore”.
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NE vijim t& propozimit pér krijimin e Agjencisé s& Shérbimeve Arsimore, si
agjenci autonome shtetérore, mé poshté po paragesim analizén ligjore pér
krijimin e k&saj agjencie si dhe aktet ligjore me t& cilat do & ndérveprojé.
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INE nenin 25 t& Kodit Civil, parashikohet se: “Persona juridiks publiké jang
institucionet e ndérmarrjet shtetérore, q& financohen vets 0se nga buxheti i
shtetit, si dhe entet e tjera publike t& njohura nga ligji si person juridik. Prandaj,
st subjekte t& s& drejtés n& pérgjithési, dhe asaj publike né vecanti jané:

Institucioni shtetéror &shts personi juridik publik q& g&zon katér karakteristikat
Kryesore t& méposhtme, si-

o

* personalitetin juridik, e drejta Per &€ pasur t& drejta dhe pér t& marrd pérsipér
detyrime dhe g& lidhet me konceptin e zotésiss Juridike administrative dhe asaj

per t€ vepruar

* unitetin organizativ, q& nénkupton se institucionet ushtrojné veprimtaring e
tyre 1€ pérfagésuar nga organet e tyre publike, g€ mund t& jené individuale apo
<olegjiale, si dhe mbéshteten nga njé strukturé organizative q€ mbulon aspekte
'€ vecanta t&€ veprimtarisé institucionale q€ drejtohet nga organi publik.

° pavarésiné pasurore, q& do & thoté se ¢do institucion publik ka pasuring e tij e
cila buron kryesisht nga brxheti i shtetit, apo nga buxheti i shtetit dhe t&

arcdhurat e tjera t& realizua- ~Iej tij.

° pérgjegjésiné e pavarur pasurore, pra me buxhetin e tij g& ia Jep shteti po e
krijon veté né sajé t& veprimtarisg s& tij ai pérgj igjet pér démet q& u shkakton t&
‘retéve si rezultat i veprimtarisé s& tij t& paligjshme.

Objektivat kryesore t& modelit t& Agjencisé s& Shérbimeve Arsimore, t&
propozuar jané:

v" Strategii e re afatgjaté, e bazuar né praktikat mé t& mira ndérkombétare;

v Analizg t& dhénash dhe kérkime shkencore mbi vlerésimin, mbi bazén e
t€ cilave do & hartoher: politikat arsimore;

N
U

€rputhja e struktu.ave dhe sistemeve t& brendshme pér t& mbéshtetur
krijimin e nj& Agjencie Kombétare efektive dhe me impakt pozitiv né
sistemin arsimor;

Autonomi dhe Stabilitet F inanciar, Qéndrueshméria financiare — ndértimi
i stabilitetit financiar, investimi afatgjaté dhe autonomia financiare
pe€rmes produkteve dhe shérbimeve t& reja.

v' Standarde t& njohura ndérkombétarisht (ISO9001) dhe pérmirésimi i
cilésisé. Shérbime t& vler&€simit  sipas praktikave m& & mira

e e
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ndérkombétare duke pérdorur ISO9001 - zbatimi j standardeve
ndérkombétare t& sigurimit t& cilésisé Pér t&€ implementuar praktikat mé &
mira né vler&simin kombétar.

v Vier&simi Kombétar i Arsimit na Shqipéri — ndértimi i njé strategjie t&
ploté dhe t& integruar t& vler€simit q& mbulon vlerésimin kombétar,

vler&simin nga mésuesit dhe shkollat, si dhe vierésimet ndérkombétare.

v Informimi i politika' © arsimore pe€rmes t&€ dhénave, si dhe pérdorimi i t&
dhénave nga vlerésimi pér t&€ informuar dhe kontribuar n& politikat
arsimore kombétare.

¥ Njerézit, Politikat, Programet dhe Investimet — pérshtatja e strukturave
dhe sistemeve t& brendshme per t€& mbéshtetur nj& agjenci kombétare
efektive, me ndikim dhe t& pérgjegjshme.

v Pérmirésimi i rezultateve t& nxénésve dhe mundésive t& studentsve —
sigurimi & puna e Agjencisé s& Shérbimeve Arsimore t& kontribuojé
drejtpérdrejt né mund&si mé t& mira pér studentét, pérmirésimin e
rezultateve t& nxé&nésve dhe pérfitime mé t& gjera socio-ekonomike.

NE zbatim t& Memorandu - : t& Mirgkuptimit ndérmjet Ministrisé s& Arsimit
dhe Sportit dhe Fondit Shqiptaro-Amerikan t& Zhvillimit (AADF) ka
kontraktuar eksperté britaniké nga Cambridge Assessment International
Education, t& cilét pasi kryen studimin né terren, propozuan transformimin e
QSHA-s& edhe variantin e krijimit t& njé Agjencie Autonome Kombétare t&
Arsimit. N& zbatim t& kétij projekti synohet q&¢ QSHA t& kthehet né njé nga
ipstitucionet mé t& mira né rajon e mé gjeré dhe brenda disa viteve t& marrd
certifikatén ISO9001.

>ipas gjetjeve te ekspertdve, Qendra e Shérbimeve Arsimore duke u béré
autonome do t& sigurojé cilési mé t& laris t& vler&simeve, procese mé efikase
dhe mé& shumé llogaridhénie.

Autonomia do t’i munaesoj& QSHA-sé t& funksionojé pa ndikim nga
Institucioni epror, t& modernizoj& Maturén Shtetérore dhe vierésimet e tjera, t&
pErmir€sojé menaxhimin e t& dhénave dhe t& leht€sojé njohjen e diplomave t&
huaja, t& leht&sojé procesin e matrikullimit t& studentéve, procese t& cilat

J

aktualisht pengohen nga burokracia.

Gjetjet e raportit t& Cambridge Assessment International Education:

on shpjegues
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Ka nj€ nevojé t8 réndésishme pér vlerdsim psikometrik t&€ pyetjeve t&
pérdorura né testin e pranimit t& mjeké&sisg, pyetjeve t&€ provimeve t& shtetit
dhe pyetjeve t& Maturés Shtetérore, pér t€ siguruar njé kontroll mé rigoroz t&
standardeve t& vlerésimit. Ky vler&sim duhet t& pérfshijé teoring e pérgjigjeve
t€ pyetjeve (IRT-Item Response Theory), lidhjen e pyetjeve dhe metrikat e t&
dhénave. Kéto aftési duhet t& sigurohen perpara se té€ fillojé procesi i
vlergsimit elektronik dhe pérpara se t& béhet ndonjé dixhitalizim i métejshém
1 vierésimeve.

% &
IS

<z périitime t& konsiderueshme nga dokumentimi dhe analiza e detajuar e t&
dhénave midis QSHA (' agjencive t& ndryshme me t& cilat bashképunon

enda sistemit & ndérlikuar & arsimit shqiptar. Té dhénat g€ shk&mbehen
mes kétyre agjencive duhet t& dokumentohen dhe t& pérdoren pér té
pérmirésuar performancén e procesit né vitet e ardhshme.

Procesi i njohjes s& diplomave dhe kualifikimeve ndérkombétare pér
pranimin né institucionet e arsimit t& larté shqiptar po démton nj& numér
studentésh ndérkombétarg. Rektorét raportuan unanimisht se procesi zgjat
shumé dhe se nuk ka gjithmong& nj& konsistencé né vlerésimet e aplikimeve
individuale. QSHA ka punuar pér t& dixhitalizuar procesin dhe ka rregullore
dhe Tregues Kryesorg t& Performancés (KPI), por fokusi duket se &shté mé
shumé tek studentét kombétaré sesa ata ndérkombétaré. QSHA argumentoi se
shkaku kryesor i vones: ishte dorézimi i dokumentacionit t& paploté nga
aplikantét. Megjithaté, mund t& béhet mé shumé pér t& modernizuar plotésisht
procesin dhe pér t&€ p&rmirésuar udhézimet pér studentst ndérkombétarg, né
menyreé g€ t€ merren 1€ dhéna t& sakta dhe efektive nga aplikantét.

Modernizimi i fundit i kurrikulés do t& kérkojs ndryshime né Maturén
Shtetérore, pedagogji, vlerésime dhe komunikim me aktorét e interesuar, si¢

Jané prindérit, pér t& siguruar njé pérputhje t& ngushté midis kurrikulés dhe

Iy

vierésimit

™

& ardhmja e zhvillimit 1€ vlerésimeve do t& jeté dixhitale dhe jo né& letér.
Afatet kohore jané t& pasigurta, por drejtimi &shts i qarté€. QSHA duhet t&
pérgatitet p&r k&t€ dhe t& ' arré né konsideraté ndikimin né t& gjitha proceset
¢ vlersimit. Duhet gjitnasntu t& vlerésojé gatishméring dixhitale t& t& gjitha
shkollave dhe gendrave t& provimeve, pastaj t€ planifikojé dhe zbatoj&
zhvillimin e kapaciteteve dixhitale t& shkollave/qendrave, duke i lidhur ato
e nj€ ofrim t€ géndrueshém dhe t& besueshém t& internetit, duke i pajisur
me ha 1duerm € nevoj shem dhe dul\e siguruar qe stafi ky(; i pmwmevp né
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secilén qendér t& trajnohet pér t& mirémbajtur, riparuar dhe zgjidhur
problemet teknike t& pajisjeve dhe softueréve.

© QSHA duhet t& konsideroj& blerjen e njé sasie t& madhe laptopésh dhe
furnizimin e tyre né shkollat publike per t€ mund&suar zhvillimin e
provimeve PISA. Kjo do t& reduktonte kohén e nevojshme pér té plotésuar
r:evoj at e cdo shkolle, duke eliminuar nj& proces t& pérvitshém prokurimi dhe
kérkimin e furnizuesve me stok t& mjaftueshém t& pajisjeve cilésore, si dhe

do t& thjeshtonte logjistikén e shpémdarjes sé laptopéve né shkolla.

Q‘SHA duhet té konsideroé rekrutimin e disa prej vendeve aktuale vakante
€r t& rritur numrin e st'i  t& pérhershém me kohs t& plot& t& disponuesh&m
pé€r proceset gé aktuahsht kan€ mungesé burimesh. Kjo do t& eliminonte

)

1

i®)

nevojén pér rekrutimin dhe trajnimin e pérvitshém t& stafit t& pérkohshém, i
cili €shté i kushtueshém jo vetém financiarisht, por edhe né€ aspektin e kohé&s
che burimeve t& trajnimit, dhe rrit rrezikun e cilésisé s& ulét & punéve.

Reduktimi 1 numrit t& pyetjeve t& fondit &shtd efikas, pasi con né&
pErmirésimin e cilésisé s& pyetjeve, duke bérs qé testimet t& jené efektive dhe
i€ sigurta, pa kompromentuar cilésing.

o4

1ifa

J

 Rr pérqindjes g€ z&né pyetjet kérkojng njé pérgji gje mé té thelluar.
JGﬂmrcsnm 1 cil&sisE s& pyetjeve u jep mund®si nx&nésve t& mendojné né

ményré kritike.

° Pérdorimi i listave t& kontrollit mbi t& gjith& procedurén e hartimit té
pyetjeve, do t& siguronte cilésiné e tyre.

Ndryshimi i pikézimit t& pyetjeve t& Provimeve t& Shtetit, duke u dhéné t&
gjitha pyetjeve t& nj&jtén vlers, 1 piké, pavarésisht nivelit t& tyre t&
veéshtirésisé. Duke qené se pyetjet nuk jané t& pilotuara, nuk garantohet
saktésia né vlerésimin e véshtirésisé sé tyre.

\

» Trajnimi i vazhdueshém i specialistéve t& vlerésimit mbi skemat e vierdsimit
do t& siguronte njé proces mé t€ sakté.

= QSHA duhet & sigurohet 98 nj& 1énd& mos t& Jeté mé e thjeshté se té& tjerat.
Aktualisht ka [€nd€ t& ¢''. jepen provim mature dhe zhvillohen vetdm né njé
vit (3 ore) dhe t& tjera q& zhvillohen né 3 vjet (8 oré).

* Mbledhja e t& dhénave statistikore pér t& vlerdsuar sakié véshtirésing e
instrumenteve t& vier&simit.
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° Vlergsimi i testeve t& Mrturds Shtetérore né kompjuter, si pér pyetjet me

aiternativa, ashtu edhe +&r pyetiet e hapura. Vlerésimi 1 pyetjeve me
alternativa ng ményré automatike g provua disa vite. Pati disa probleme pér
shkak se fleta e pérgjigjeve ishte e ndars nga testi dhe ndodhte q&
mbik&qyrésit nuk jepnin fletén e duhur (t& 1&ndé&s ose variantit). Kjo sillte

probleme né vlerésim. Njé opsion mund t& Jjet€ gé fleta e pérgjigjeve t& jets
bashké& me bookletin e testit.

* Vliergsimi i gjithé pyetjeve té testi me kompjuter do t& siguronte mé& shume
cilési, konfidencialitet dhe transparencé né vler&sim.

* Krijimi 1 njé softueri pér menaxhimin e fondit t& pyetjeve, ku cdo
bashképunétor dhe specia‘ist i QSHA t& hyjné me kredencialet e tyre, ku
bashképunétori do t& ket kses t& kufizuar vetém tek pyetjet e veta.

V. VLERESIMI [ LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE — DHE

HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé. Projektligji i propozuar &shté né
perputhje mé& nenet 78 e 83, pika 1, t& Kushtetutss.

Legjislacioni aktual pér agj 1cité autonome shtetérore, ligji nr. 90/2012 “Pgr
organizimin dhe funksioniinu e administratés shtetérore”.

Krijimi i QSHA-sé me ligj t& posagém si person Juridik, do t& krijonte hapésirat
ligjore t& nevojshme pér ofrimin e shérbimeve n& meényr€ autonome, duke
oércaktuar rregulla, kritere gi njé€ agjenci autonome shtetérore, sipas ligjit
20/2012. Projektligji propozon organizimin dhe funksionimin e nj€ agjencie
altonome e cila do t& kryejé funksionet administrative t& pércaktuara né
projektligj, t& cilat plotésojné sé bashku kéto kritere:

a) nuk ka nevojg pér drejtim dhe mbikéqyrje t€ pérhershme e t&
drejtpérdrejt& nga ministri pérgjegjés pér arsimin, pasi vet agjencia
népérmjet organeve t& brendshme do t& ushtrojd realizimin e
kompetencave t& sg! ipas praktikave mé t& mira ndérkombétare duke
pérdorur ISO9001 — zbatimi i standardeve ndérkombétare t& sigurimit t&
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Cilésisg pér t& implementuar praktikat mé& t& mira né vlerésime kombétare
dhe ndérkombétare.

b) kérkon specializim % hell& ng menaxhim, i cili nénkupton realizim t&
shérbimeve t& saj né menyré autonome pér t& garantuar shérbime t&
pavarura pér qytetarét, nxénésit, studentét, kandidatét Pér t&€ marré titullin
e njé profesioni t& rregulluar, institucionet e arsimit parauniversitar,
institucionet e arsimit t& larté (IAL), urdhrat profesionalg, institucionet
dhe t& tretét, duke ushtruar né kéts lloj forme funksionin e saj teknik,
profesional, mbéshtetés dhe rekomandues t€ politikave arsimore, mund t&
realizohet nga ky institucion né& nj¢ nga format e organizmit t&
institucioneve t& administratés shtetérore t& pércaktuara né ligjin nr.
90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”.
Forma mé e miré e organizimit sipas kétij ligji, vler&sojmé se pércaktohet
bazuar né njé analizé & realizimit t& funksioneve q€ aktualisht ofrohen
nga Qendra e Shé.__neve Arsimore né fushat qé ajo mbulon duke
referuar realizimin e secilit funksion sipas njé forme mé t& pérshtatshme

t€ institucioneve t& administratés shtetérore.

e

) financohet né ményré t& balancuar nga Buxheti i Shtetit dhe t& ardhurat e
Krijuara, 1 organizuar né formén e agjencis€ autonome, nén mbiké&qyrjen e
ministrit pérgjegjés pér arsimin. Ajo do t&€ keté si burim financimi t&
ardhurat e krijuara nga kryerja e veprimtarisé s& Agjencisg, t& ardhurat e
krijuara nga tarifat e shérbimeve t& ofruara tek t& tretét, t€ ardhurat e
krijuara nga tarifat e shérbimeve t& administrimit t€ provimeve pér
profesionet e rregullus-a si dhe t& ardhurat e krijuara nga burime t& tjera t&
ligishme.

(@

PEr sa mé& lart, reformimi si agjencia autonome nén mbik&qyrjen e ministrit

pergjegjés pér arsimin propozohet pasi funksionet administrative, t& sipércituara,

=

realizohen mé& miré nga kjo forms organizimi, sesa nga njé ministri apo

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS E BE-SE (PER
PROJEKTAKTET NORMATIVE)
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Projektligji nuk lidhet me céshtjet e pérafrimit t& legjislacionit me Acquis
Communautaire.

. PERMBLEDHIE SHPJT ¢ JESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT

VI

Projektligji &sht& hartuar né kuadér t& pércaktimeve t& ligjit nr. 90/2012 “Pé&r
organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore” dhe pérb&het nga 4
krer€ q& kan& né pérmbajtje 18 nene konkretisht si mé poshté:

Xreu I, parashikon dispozitat e pérgjithshme dhe ka né pé€rmbajtje nenet si
/1O

Neni 1 parashikon objektin e ligjit i cili parashikon krijimin e Agjencisé s&
Shérbimeve Arsimore, n& vijim “Agjencia”, pércaktimin e fushés s& saj t&
veprimtarisé, parimeve e rregullave t& pérgjithshme t& organizimit e t&
funksionimit, si dhe detyra: . . he kompetencave t& saj.

Neni 2 parashikon géllimin e ligjit, i cili &sht& pércaktimin e misionit dhe
statusit t& Agjencisé s&€ Shérbimeve Arsimore, dispozitat qé€ sigurojné autonoming
organizative dhe financiare t& Agjencisé né funksion t& ofrimit t& shérbimeve
arsimore, duke siguruar cilési, transparencé, eficencé dhe efikasitet t& vler&simeve

né interes & publikut.

3 parashikon misionin e Agjencisg, i cili &shté garantimi i interesit publik
né ofrimin e shérbimeve né& fushén e arsimit, profesioneve t& rregulluara,
vierésimeve kombétare dhe ndérkombétare, si dhe nxitjen me synimin e
;:émmrésunit & shérbimeve  rsimore dhe krijimin e kushteve t& favorshme né

nteres t&€ publikut.
Neni 4 parashikon fushén e veprimit t& agjencisé, e cila ushtron veprimtaring e
saj pér t€ gjith territorin e vendit n& fushén e shérbimeve t& arsimit, té
orofesioneve & rregulluara, si dhe t& administrimit t& vlerésimeve kombétare dhe
1dérkombétare. Ajo ushtron finksion teknik, profesional, mbé&shtetés dhe
rekomandues t& politikave arsimore, duke zbatuar standardet mé 8 larta kombdtare
ndérkombétare.
Kreu I parashikon krijimin, organizimin dhe funksionimin e Agjencisé sé

shérbimeve arsimore dhe ka né pérmbajtje nenet si vijon:
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Sh cetit dhe t€ ardhurat e knjuara i organizuar né formén e agjencisé autonome nén
ibikéqyrien e ministrit pérgjegjés pér arsimin. Agjencia ofron shérbime arsimore
né perputhje me legjislacior’s sérkatés & secilit prej shérbimeve g€ ofron.

i}
O
i

13 6 p larashikon seling, stemén dhe vulén e agjencisé. Selia e Agjencisé

né& Tirané. Agjencia mund t& krijojé dhe degg territoriale me vendim t€
organeve té saj drejtuese. Stema e Agjencisé pérbehet nga stema shtetérore e
Republikés sé Shqipérisé, me shénimin Republika e Shqipérisé, Agjencia e
Sharbimeve Arsimore. Vulat e Agjencisé propozohen nga Drejtori i Pérgjithshém
dhe miratohen nga K&shilli Drejtues.

7 parashikon parimet e veprimtarisé s& Agjencisé, e cila pér arritjen e
Jﬂimeve dhe pér pé&mmbushien e kompetencave t&€ parashikuara né két€ ligj,
8rgjaté veprimtarisé sé saj, £ gjencia ndjek dhe zbaton parimet e méposhtme:

zy  ligjshmérisg;

objektivitetit dhe paanésisg;

c) respektimit t& t& drejtave dhe lirive themelore t€ njeriut;
d) paanésisé politike;

g

) bashké&punimit ndérinstitucional;
vierésimit t& drejté dhe té barabarté t& individéve;
g)  zbatimit t€ procedurave transparente;
h)  ushtrimit t& veprimtarisé né ményré t& paanshme, duke respektuar ¢é€shtjet e
konfliktit t€ interesave;
administrimit me eficencé, efektivitet dhe transparencé t& fondeve
financiare;
1) garantimit e aksesit publik mbi t& dhénat e publikueshme arsimore;

Neni 8 parashikon funksionet e agjencisé, e cila e mbéshtetet veprimtariné e saj
frimin e sh&rbimeve arsimore né pérputhje me standardet kombétare dhe
ndérkombétare dhe pérmbush funksionet saj né€ pérputhje me legjislacionin

pérkatés t& secﬂn prej shérbimeve qé ofron, si mé poshté:

(1>

a) ofron kontribut né hartimin e politikave arsimore e t€ strategjive dhe né
zbatimin e tyre, pérmes analizave dhe studimeve gé kryen;
administron bazén e t& dhénave shtetérore pér arsimin parauniversitar;

o
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¢) zhvillon provimet kombétare, kryen procesin e vlerésimit t& arritjes sé

- nxénésve dhe administron bazén e & dhénave t& kétyre rezultateve;

¢) kryen dhe administron vler&sime t& jashtme kombétare dhe ndérkombétare
dhe/ose me kampionim pér arritjet e nx&ndsve & sistemit arsimor
parauniversitar apo edhe testime ndérkombétare t& certifikuara;

d} kryen procedurat e njévlershmérisé/njésimit t& déftesave/diplomave t&
arsimit parauniversitar pér nxénésit e ardhur nga jashté vendit;

dh} pérpunon dhe analizon ezultatet e provimeve kombétare, t& vlersimeve, t&

provimeve t& shtetit, .., as standardeve bashk&kohore dhe publikon raportet
vjetore;

¢) administron bazén e t& dhénave shtetérore per arritjet e nxénésve né provimet,
vler€simet kombétare, i pérpunon ato dhe informon ministring pérgjegjése pér
arsimin dhe 8 interesuarit pér rezultatet e arritjeve;

¢} l&shon diplomén e maturés shtetérore, i cili &shté dokumenti i pérfundimit t&
arsimit & mesém té larts;

f) koordinon me institucionet e tjera, proceset e aplikimit dhe pranimit t&
studentéve né institucionet e arsimit t& larts pér ndjekjen e programeve t&
studimit;

g) krijon dhe administron regjistrin kombétar t& studentdve t& t& gjitha
cikleve t& studimit ¢ nj& bazé t& dhénash pér institucionet e arsimit t&
larté, lidhur me programet e studimit, diplomat apo certifikatat qé€ ato
1&shojnég;

g1} kryen regjistrimin e formés s& diplomés ose certifikatés pér ¢do program
studimi né& regjistrin shtetéror dhe 18shon aktin pérkatés t& regjistrimit;

h) pajis cdo student t& regjistruar né nj€ institucion t& arsimit t& larté me
numrin unik t& matrikullimit;

1} shérben si gendra kombétare e rrjetit ENIC/NARIC (Rijeti Evropian i
Qendrave Kombétare t& Informacionit) pér informimin e publikut dhe t&
Interesuarve lidhur me procesin e njohjes dhe njésimit t& diplomave
brenda dhe jasht& vendit;

1) kryen procedurat e nichjes dhe njésimit t& diplomave t& arsimit t& larts
dhe t& gradave shke. " re, si dhe t& njohjes sé titujve akademiké, t& fituar
jashté vendit;

k) mban bazén e t& dhénave kombétare t€ diplomave, certifikatave, gradave dhe
tityjve t& njohur n& Republikén e Shqipérisé;

I} organizon dhe administron provimin e shtetit pér profesionet e rregulluara né

bashké&punim me autoritetet kompetente pérkatése;

Q
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m) administron bazén e t& dhénave shtetérore pér provimet e shtetit dhe provimet
e tjera t& digjitalizuara;
i) ofron cdo shérbim tjetér t€ ngarkuar nga ministri pérgjegjés pér arsimin.

Né nenin 9 parashikohen pércaktimet mbi buxhetin e agjencisé, ku burimet e
financimit t& saj pérfshijné si vijon:

a) Buxheti 1 Shtetit;

b) t& ardhurat e krijuara nga kryerja e veprimtarisé s&¢ Agjencisé€ né zbatim t€

ket ligji;

¢) t& ardhurat e krijuara i’ 1 tarifat e shérbimeve t& ofruara te té€ tretét;
1% ardhurat e krijuara nga tarifat e shérbimeve t&€ administrimit t€ provimeve
pér profesionet e rregulluara;

d) t& ardhurat e krijuara nga burime t€ tjera t€ ligjshme.

‘encia financohet n& ményré té balancuar nga Buxheti 1 Shtetit dhe t&
ardhurat e krijuara nga veprimtaria e saj. Ajo ka t€ drejtén e p&rdorimit t& 90 pér

ind t& kétyre t& ardhurave. T& ardhurat e papérdorura gjat€ njé viti financiar
kalojné né vitin pasardh&s buxhetor.

jet dhe niveli i tarifave pér shérbimet & Agjencia ofron pér publikun miratohen
me vendim t& K&shillit t&€ Ministrave.

Liojet dhe niveli i tarifave rér shérbimet q&8 Agjencia ofron pér palé & treta,
pérfshiré subjektet privati, miratohen me vendim t&€ Késhillit Drejtues t&
Agjencisé.

Pr zj' tbuxheti vietor i Agjencisé hartohet nga drejtori i pérgjithshém dh
miratohet nga Késhilli Drejtues.

Suxheti vietor 1 Agjencisé pérdoret né ményré autonome, né pérputhje me
lacionin né& fugi n& Republikén e Shqipérisé pér menaxhimin buxhetor dhe

acionit né fuql si dhe standardet kombétare dhe ndérkombétare t& raportimit
:91 asqyrat financiare vijetore i paragiten Késhillit Drejtues si pjesé e

it t& veprimtarisé vietore dhe mbulojné njé periudhg njévjecare kalendarike.

Né nenin 10 parashikohet organizimi i drejtimit t& agjencisé&, ku struktura

drejtuese e Agjencisé pérbéhet nga Ké&shilli Drejtues dhe Drejtori i
Pé&rgjithshém.
Drejtori 1 Pérgjithshém &shté titullari i Agjencisé dhe emérohet nga Ké&shilli

tues sipas kritereve dhe procedurave t€ miratuara nga ky Ké&shill.




Drejtori i1 Pérgjithshém | Agjencisé ushtron detyrat dhe funksionet e

mé&poshtme:

a) harton dhe 1 paraget pé&r miratim Késhillit Drejtues dokumentet strategjike
dhe t& planifikimit, pér ofrimin e shérbimeve arsimore kombétare dhe
ndérkombétare;

b) harton metodologjiné e ofrimit t€ shérbimeve arsimore dhe propozon
ndryshimin e mé&tejshém té€ k&saj metodologjie, n€ pérputhje me praktikat mé
t& mira ndérkombétare dhe kuadrin ligjor né fugqi;

¢) siguron ofrimin e shérbimeve arsimore né pérputhje me standardet mé té&
mira kombétare dhe ndérkombétare;

¢) siguron kryerjen e ofrimin e shérbimeve arsimore n€ ményré autonome, duke

u udh&hequr nga inters :i publik, pér t& forcuar besimin né ndershméring,
paanésiné dhe efektiviieun e shérbimit;

d} mbikéqyr zbatimin e rregullave e té€ procedurave pér parandalimin e
konfliktit té€ interesit;

: pergjigjet pér hartimin e sistemeve t€ geverisjes e t&€ kontrollit t& brendshém,
né pérputhje me praktikat mé t& mira né€ fushén e kompetencave g€ mbulon;
¢) monitoron sistemet e geverisjes e t& kontrollit t& brendsh€m pér t€ siguruar

g€ kéto sisteme t&€ funksionojné né ményré efektive;

) harton raportin vjetor t& veprimtaris€, i cili mbulon aktivitetet e Agjencisé
gjaté vitit raportues dhe pérfshin raportimin mbi funksionimin efektiv té&
sistemeve t& qgeverisjes ¢ t& kontrollit t& brendshém, dhe pas miratimit nga
Késhilli Drejtues e paracet né ministring pérgjegjé€se pér arsimin.

f) pérfagéson Agjenciné + marrédhé&nie me t&€ tretét;
@) paraqet projektbuxhetin vjetor pran€ K&shillit Drejtues t€ Agjencisé;

gj) i propozon Ké&shillit Drejtues projekt-strukturén organizative dhe nivelin e

pagave t& punonjésve t&€ Agjencise;

K

h) kryen vler&simin e performancés s€ stafit;

i} paraget pér miratim te Ké&shilli Drejtues rregulloren e brendshme t&
funksionimit dhe administrimit t& Agjencisé;

) propozon strukturén organizative, pérshkrimet dhe kérkesat pér ¢do pozicion
pune si dhe kriteret e punésimit t€ personelit, né€ pérputhje me Kodin e Punés

dhe me rregulloren e tij t€ brendshme, t€ cilat ia paraget p&r miratim Ké&shillit

k) eméron personelin e ne 'ojshém administrativ, sipas kritereve t€ pércaktuara

I} ushtron detyra t& tjera t& pércaktuara me ligj.

e ey

rsimore”




1 Pérgjithshém 1 Agjencisé mbéshtetet nga z&vendésdrejtorét, t& cilét
n nga K&shilli Drejiues 1 Agjencisé, me t&€ njéjtat kritere dhe procedura
he Drejtori i Pérgji -+ 1#8m.

i Drejtues pérbéhet nga 5 (pes€) anétaré, t€ eméruar pér nj& mandat

!?‘_{_azem ecar, me t& drejt€ rizgjedhjeje, si mé& poshté:

a) 2 (dy) anétar€ jané€ pérfag€sues t€ ministris€ pérgjegjése pér arsimin,
nép&rmjet drejtuesve t& nivelit t& larté t&€ ministrisé€ pérgjegjése pér arsimin;

b) 2 (dy) ané&tar€ jané pérfagésues t€ eméruar nga donatoré/partneré
zhvillimoré t& pérzgjedhur, me t& cilét ministria pérgjegjése pér arsimin ka
lidhur marr€veshje t& posagme bashk&punimi pér rritjen e kapaciteteve t&
Agjencisg;

¢) 1 (njé) anétar, ekspert me pérvojé& ndérkombétare n€ fushén e shérbimeve té
testimit dhe Vlerésimit t& sistemeve arsimore, 1 pé€rzgjedhur pérmes njé
procesi publik pérzgje<' - jeje me thirrje t& hapur.

natoré/partnerét zhvillimore jané organizatat publike apo private, me status jo

fitimprur&s, kombétare apo ndérkombétare t€ cilat mbéshtesin projekte arsimore,
nér realizimin e qéllimeve t& k&tij ligji dhe pér zbatimin e projekteve g€
pErmirésoing wshat e V\,prlmtarwe qe ushtrohen nga agjencia, me t& cilét ministria

a) miraton programet e punés vjetore dhe strategjike t€ Agjencisé;

b) me propozimin e Drejtorit t& Pérgjithshém miraton buxhetin e Agjencisg;

¢) miraton strukturén crganizative dhe nivelin e pagave t€ punonjésve t€
Agjencisé, t& paraci® ira nga Drejtori 1 Pérgjithshém;

¢) miraton rregunwien pér organizimin e brendsh&m administrativ,
funksionet dhe pérgjegjésité e strukturave t€ Agjencise;

d) i propozon ministrisé pérgjegjése pér arsimin, llojet e shérbimeve publike
dhe masat e tarifave pérkatése, g ofron Agjencia, pér miratimin e tyre
me vendim té Ké&shillit t&€ Ministrave;

dh) licjet dhe masa e tarifave pér shérbimet pér t€ tretét, subjekte private,
pércaktohen me vendim t& Ké&shillit Drejtues t& Agjencisé;

4]
A

monitoron efikasitetin dhe eficencén e shé&rbimeve t€ ofruara p&rmes
raportimeve periodike nga Drejtori 1 Pérgjithsh&m 1 Agjencisg;

8) ushtron kompetencat e parashikuara nga legjislacioni n€ fuqi pér
menaxhimin finar - r dhe kontrollin;
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) miraton kriteret dhe procedurat pér emérimin dhe shkarkimin e Drejtorit
t€ Pérgjithshém dhe zE€vendésdrejtoréve;
g) eméron dhe shkarkon Drejtorin dhe Pérgjithshdm dhe z€vend&sdrejtorét;
h) merr vendime pér ¢Eshtje t€ tjera, né pérputhje me parashikimet e
legjislacionit né fugqj.
Anétari i pércaktuar né pikén 3, shkronja “c” t& kétij neni, pérzgjidhet pérmes njé
procesi konkurrimi % hapur “iga nj€ komision i pérbashkét i pérbéré nga 2 (dy)
pérfagésues t& ministrise pegjegiése pér arsimin dhe 1 (nj&) pérfagésues i
Donatoréve/ partneréve zhvillimord. Emérimi i ekspertit &€ pérzgjedhur nga
komisioni b&het me urdhér t& ministrit pérgjegjés pér arsimin.

nin 11 parashikohen dispozita mbi stafin e agjencisé, ku marrédhéniet e
s€ népunésve dhe punonjésve t& Agjencisé rregullohen nga Kodi i Punés,
rregullorja e brendshme e funksionimit dhe administrimit t& Agjencisé, si dhe

* fpy, |

axtet e brendshme t€ saj.

Punonjésit e Agjencisé duhet t& ushtrojné€ detyrat e tyre né ményré profesionale

fie n& pérputhje me pércaktimet e béra né kats ligj, Kodin e Punés, rregulloren

¢ brendshme € institucionit, standardet e ofrimit t€ shérbimeve arsimore dhe
ik&

e

Institucion’  t& miratuar nga Ké&shilli Drejtues.
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NE€ nenin 12 parashikohet bashk&punimi ndérinstitucional i agjencis€ e cila pér
tjen e géllimeve dhe ushtrimin e suksessh&ém t& funksioneve t€ saj, Agjencia
pashi&punon, bashkérendon dhe i harmonizon veprimtarit€ e saj me ministring
Ergiegjése pér arsimin, me institucionet publike dhe private t& arsimit si dhe me
organet e institucionet e tjera shtetérore.

w Agjencia bashk&punon me partnerét, donatorét, organizatat homologe t&
huaja, me organizatat e shoqérisé civile dhe ekspertét e arsimit, pér shkémbimin e
informacionit dhe pérvojave, zbatimin e modeleve t& suksesshme, pér zgjerimin e
primtarisé dhe shérbimeve t* ofruara prej saj, me synimin pér t& gend njé gendér

~ 1

reterence kombétare pér ad .. jistrimin e vler&simin e provimeve dhe vier&simeve

kombétare e ndérkombétare.

e . 1

“Jjate ushtrimit t& veprimtarisé sé saj Agjencia, Kka t& drejté t& kérkojé nga organet
shtetérore, gendrore dhe vendore, ndihmén dhe t& dhénat e nevojshme pér
zimin e funksioneve t& saj. Organet shtetérore jang t& detyruara t&

punojné me Agjencing, t& shkémbejné informacion dhe t& sigurojné t€ gjitha
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Agiencisé.

=

NE kreun IIl, parashikohen dispozita mbi mbikéqyrjen dhe kontrollin e agjencisé

dhe ka né pé&rmbajtje nenet si vijon:

N€ nenin 13 parashikohet mbikéqyrja e agjencisé, e cila né& veprimtaring e saj
mbiké&qyret nga ministria pirgjegjése pér arsimin e cila verifikon zbatimin
korrekt t& politikave dhe strate gjive kombétare né fushén e arsimit.

Per géllimet e mésipérme  idhura me mbikéqyrjen dhe kontrollin, Agjencia i
corfzon ministrit pérgjegjds pér arsimin, raportin vjetor mbi veprimtaring e saj,
orenda datgs 31 Mars t& vitit pasardhés.

Agjencia raporton vullnetarisht tek ministria pérgjegjése pér arsimin, sa hers g e
sheb € nevojshme, lidhur me analizén e rezultateve, problematikat dhe cdo
nformacion tjetdr t& dobishém per pé€rmirésimin e shérbimeve arsimore.

Agjencia ka detyrimin t& raportojé, kur i kérkohet noa ministria pérgjegjése pér

arsimin, edhe pér ¢éshtje t€ tjera apo pér cdo t& dhéné t8 kérkuar nga ministria.

in 14 parashikchet kontrolli i agjencisg, i cili realizohet nga ministria
pérgiegjése pér arsimin e cilu ka t& drejt& t&€ ushtrojé kontroll mbi respektimin e
niveleve dhe standardeve shérbimeve, q& ofrohen Agjencia n& ¢do kohé.
Kontrollet jang me natyré tematike, rastésore, ligjshmérie dhe financiare. Raportet
e xontrollit dhe rekomandimet e nxjerra jané t& detyrueshme pér tu zbatuar nga

Né kreun IV parashikohen dispozitat e fundit dhe kalimtare dhe ka né&

pérmbajt]

o
et

nenet si vijon:

€ nenin 15 parashikohen dispozitat kalimtare mbi pérzgjedhjen e anétaréve t&

1
1

i &shillit Drejtues, e cila pércakton se brenda gjat€ muajve nga hyrja né fuqi e

k&tij ligji, ministd dhe donatorét/partnerét zhvillimoré e pérzgjedhur emérojné
tarét e Késhillit Drejtues.

N& mungesé t& donatoréve/ . tneréve zhvillimorg, pérzgjedhja e ekspertit, anétar i

3

Ké&shilli Drejtues t& Agjencisé, béhet nga ministria pérgjegjése pér arsimin.

ané

b
D

Qendra e Shérbimeve Arsimore, vijon veprimtaring e saj deri n& riorganizimin e
plot€ n& Agjenci t& Shérbimeve Arsimore.

ienin 16 parashikohet miratimi i akteve nénligjore n& zbatim t& projektligjit t&
propozuar.
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‘¢ nenin 17 parashikohet shfuqizimi i neneve 9 dhe 10 si dhe pikat 3, 5 dhe 7 t&
£ 92 € ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t€ lart& n& Republikén e Shqipérisé”.

Neni 18 parashikon hyrjen né fuqi t& ligjit, i cili hyn né fuqi 15 dit& pas botimit n&
Fletoren Zyrtare.

Vil  INSTITUCIONET DHE. _RGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN E
AKTIT

Institucionet g€ ngarkohen pér zbatimin e kétij urdhri jané ministria e Arsimit
dhe Sportit dhe agjencia e shérbimeve arsimore.

VIl PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR NE
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektligli &shté hartuar ngs grupi i punés i ngritur me urdhrin nr. 307, daté
24.6.20; 4 “Pér ngritjen e g:rupﬂ t& punés pér hartimin e projektligjit “Pér

7777

Qendrén e Shérbimeve Arsir o , 1 ndryshuar.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Ne lidhje me efektet financiare te projekt ligjit te QSHA-se, Ministria e Arsimit dhe
Sportit aktualisht financon Qendrén e Shérbimeve Arsimore pér procesin e Maturés
Sotetérore dhe vierésimin e provimeve t& ciklit 9-vijecar, né shumén totale prej
30.000.000 leke/vit. Té gjitha shpenzimet e tjera, pérfshiré pagat dhe kontributet e
sigurimeve shoqérore, pérballohen nga t& ardhurat e veta. Ne varési me statusin juridik te
ASHA-n, (Agjenci autonome apo me financim te balancuar nga buxheti) do te
pérllogariten efektet financiare konkrete pasi aktualisht &shté e pamundur te pérllogariten.
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